Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«ОЙСХАРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 3»

 (МБОУ «Ойсхарская СШ №3»)

 Муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

ГУЬМСАН КIОШТАН «ОЙСХАРАРА

ЙУККЪЕРА №3 ЙОЛУ ИШКОЛ»

366211, Ч Р,  Гудермесский район, с.п. Ойсхар ул.У.М.Кадырова,11 , тел.8(938)995-56-08,e mail:oysangur@list.ru

ПРИКАЗ

 «10» февраля  2023 г. № 14/1

О проведении мониторинга готовности к введению

обновленного федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики

от 27 января 2023 г. №157-п «О мониторинге готовности к введению федерального

государственного стандарта среднего общего образованию», письма ГБУ ДПО «Институт

развития образования Чеченской Республики» от 8 февраля № 802 «О проведении

мониторинга готовности к введению ФГОС СОО» и на основании приказа МУ «Управление

образования Гудермесского муниципального района» № 23 от 09.02.2023 года «О

проведении мониторинга готовности к введению обновленного федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования»

приказываю:

1. Провести мониторинг (самодиагностику) готовности к введению обновленного

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования с 10 по 15 февраля 2023 года в МБОУ «Ойсхарская СШ №3».

2. Утвердить чек-лист готовности МБОУ «Ойсхарская СШ №3» к введению ФГОС СОО

согласно приложению № 1.

3. Заместителю директора по УРОсмаевой К.Д.:

- Организовать проведение анализа Мониторинга, составить аналитическую

справку и представить информацию в Отдел методического обеспечения МУ «Управление

образования Гудермесского муниципального района» в срок до 16 февраля 2023 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

             Директор                                               Талхикова С.Б.

С приказом ознакомлена                                  Осмаева К.Д.

Приложение № 1 к приказу МБОУ

«Ойсхарская СШ №3» № 14/1 от

10.02.2023г.

Чек-лист готовности образовательной организации к введению ФГОС СОО

(деятельность общеобразовательных организаций)

№

п/п

Показатели Выполнение

показателя

Значение

показателя

1. Нормативно-правовое обеспечение деятельности общеобразовательной организации

1.1 Имеются локальные акты (приказы),

регламентирующие введение обновленного ФГОС

на уровне среднего общего образования с 1

сентября 2023г., в том числе, план-график

введения обновленного ФГОС СОО

Разработан и утвержден

план-график введения

обновленного ФГОС СОО

Ссылка на

документ

1.2 Локальные нормативные акты ОО приведены в

соответствие с требованиями ФГОС СОО (правила

приема на обучение, режим занятий, положение о

текущем контроле успеваемости и промежуточной

аттестации и т.п.)

Утверждены локальные

акты, разработанные с

учетом положений

обновленного ФГОС

Срок до 1 апреля

2023 г.

1.3 Разработана и утверждена основная

образовательная программа среднего общего

образования (далее - ООП СОО

Разработана и утверждена

ООП СОО

Срок до 1

сентября 2023г.

1.4 Определена модель организации внеурочной

деятельности

Заключены договоры с

партнерами по реализации

внеурочной деятельности

Срок до сентября

2023г.

2. Организационно-методическое обеспечение общеобразовательной организации

2.1. Создана рабочая группа по введению

обновленного ФГОС СОО

Приказ о создании рабочей

группы

Ссылка на

документ

2.2. Разработан план методической работы,

обеспечивающей сопровождение введения

обновленного ФГОС СОО

Разработан и утвержден

план методической работы,

обеспечивающей

сопровождение введения

обновленного ФГОС СОО

Ссылка на

документ

2.3. Организовано методическое сопровождение

разработки рабочих программ учебных предметов,

курсов внеурочной деятельности на уровне

среднего общего образования в соответствии с

обновленным ФГОС СОО

Планы работы школьных

методических

объединений содержат

мероприятия по

сопровождению учителя

Ссылка на

документ

2.4. Реализуется модель сетевого взаимодействия ОО с

учреждениями дополнительного образования,

культуры, спорта и т.п.

Заключены договоры с

партнерами по реализации

внеурочной деятельности

Срок до

1сентября

2023 г.

2.5. Обеспечен комплексный подход к оценке

результатов освоения основных образовательных

программ (предметных и метапредметных

результатов)

Положение о системе

оценки соответствует

требованиям обновленного

ФГОС СОО

Срок до 1 апреля

2023г.

3. Учебники, учебные пособия, информационно-цифровые ресурсы

3.1. Определен/утвержден список учебников, учебных

пособий, информационноцифровых ресурсов,

используемых в учебном процессе в соответствии

с федеральным перечнем

Имеется перечень

учебников, учебных

пособий информационно-

цифровых ресурсов

Ссылка на

документ

4. Кадровое обеспечение

4.1. Проведен мониторинг по выявлению

профессиональных затруднений педагогов в

период перехода на обновленный ФГОС СОО

Разработан диагности-

ческий инструментарий

для выявления

профессиональных

затруднений педагогов

Ссылка на

документ

4.2. Образовательная организация укомплектована

необходимым количеством педагогических и иных

работников, обеспечивающих реализацию

программ среднего общего образования

Проведен анализ

обеспеченности кадрами

Ссылка на

документ

4.3. Квалификация педагогических работников

соответствует квалификационным требованиям,

указанным в квалификационных справочниках, и

(или) о ессиональньгх станда ах

Проведен анализ

квалификации

педагогических

работников на

соответствие требованиям

Ссылка на

документ

4.4. Разработан план-график повышения

квалификации учителей, реализующих программы

среднего общего образования, в том числе

административной команды ОО, по вопросам

введения обновленного ФГОС СОО

Утвержден план-график

повышения квалификации

управленческих и

педагогических кадров

Ссылка на

документ

5. Мероприятия по финансовому обеспечению введения обновленного ФГОС СОО

5.1. Кадровые, финансовые, материально-технические

и иные условия реализации ООП СОО приведены

в соответствие с требованиями обновленного

ФГОС СОО

Определен бюджет,

учитывающий решение

задач по обеспечению

условий реализации

обновленного ФГОС СОО

с 1 сентября 2023 года

Ссылка на

документ

5.2. В библиотеке 00 имеются печатные

образовательные ресурсы и ЭОР по всем учебным

предметам учебного плана, а также имеется фонд

дополнительной литературы (включая детскую

художественную, научно-популярную литературу,

справочно-библиографические и периодические

издания, сопровождающие реализацию

образовательных программ)

Библиотека обеспечена

необходимыми печатными

образовательными

ресурсами и ЭОР

Срок до 1

сентября 2023 г.

6. Информационное обеспечение
6.1. Проводятся родительские собрания,

педагогические советы по вопросам введения

обновленного ФГОС СОО

Ссылка на мероприятия Ссылка на

раздел

6.2. На официальном сайте ОО создан раздел о

введении обновленного ФГОС СОО, имеется

информация о деятельности ОО по введению

обновленного ФГОС СОС), в том числе для

родителей (законных представителей)

обучающихся

Ссылка на раздел Ссылка на

раздел

6.3. Обновленные локальные нормативные акты,

регламентирующие образовательную

деятельность ОО, размещены на официальном

сайте

Ссылка на раздел Срок до 1 апреля

2023г.

Аналитическая справка

по итогам мониторинга о готовности к введению

обновленного ФГОС СОО в МБОУ «Ойсхарская СШ №3»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 27

января 2023 г. №157-п «О мониторинге готовности к введению федерального

государственного стандарта среднего общего образованию», письма ГБУ ДПО «Институт

развития образования Чеченской Республики» от 8 февраля № 802 «О проведении

мониторинга готовности к введению ФГОС СОО», приказа МУ «Управление образования

Гудермесского муниципального района» от 09.02.2023г. №23, в целях определения

готовности к обновленному федеральному государственному стандарту среднего общего

образования (далее — ФГОС СОО), в соответствии с дорожной картой перехода МБОУ

«Ойсхарская СШ №3» на обучение по новым образовательным стандартам проведено

исследование кадрового состава школы по выявлению готовности к переходу на

обновлённые ФГОС СОО.

Цель контроля: установить степень готовности педагогов к переходу и работе по

обновлённым ФГОС СОО.

Сроки контроля: с 10 по 15 февраля 2023

Методы контроля: анализ педагогического состава школы; диагностика уровня развития

профессиональной компетентности педагогов; проверка документации педагогов,

собеседование с педагогами.

РЕЗУЛЬТАТЫ КОНТРОЛЯ

В 2023-2024 учебном году с 1 сентября обучение по обновленным ФГОС СОО начнут

обучающиеся 10 класса.

Мониторинг проводился в соответствии с чек - листом УО (Приложение № 1 к приказу

МБОУ «Ойсхарская СШ №3» № 14/1 от 10.02.2023г.)

1. Информационное обеспечение.

В МБОУ «Ойсхарская СШ №3» сформирован банк нормативно-правовых документов

федерального, регионального, муниципального уровней, обеспечивающих переход на

обновленные ФГОС СОО.

Школой организовано использование информационных ресурсов ОО (сайт, родительские

чаты) для обеспечения постоянного и устойчивого доступа участников образовательного

процесса к информации, связанной с введением обновленных ФГОС. На сайте школы

имеется вкладка «ФГОС СОО», где размещены нормативно-правовые документы

различных уровней и информация для родителей.

Проведено родительское собрание по вопросам введения обновленного ФГОС СОО.

2. Организационно-методическое обеспечение.

В МБОУ «Ойсхарская СШ №3» создана рабочая группа по введению обновленных ФГОС.

Приказ о создании рабочей группы по введению ФГОС СОО, положение
регламентирующее работу рабочей группы имеется.

В школе разработан и утвержден план мероприятий по введению и реализации ФГОС СОО.

31.12. 22 года на на педагогическом совете рассмотрен вопрос «Новые ФГОС СОО: к каким

изменениям готовиться школе в 2023-2024 учебном году?»

Основные образовательные программы СОО соответствуют требованиям обновленных

ФГОС, на основе примерных образовательных программ, но на момент мониторинга

находятся на стадии разработки.

В обновленных ФГОС детализирован воспитательный компонент в деятельности учителя,

определены связи воспитательного и учебного процесса. В соответствии с этим необходимо

обновление программы воспитания. На дату проведения мониторинга данная работа

выполнена в полном объеме.

До сведения учителей доведена информация, что примерные рабочие программы по

предметам обязательной части учебного плана, а также реестр основных образовательных

программ доступны на портале ЕДСОО. Там же действует конструктор рабочих программ-

удобный бесплатный онлайн-сервер для индивидуализации примерных рабочих программ

по учебным предметам. Данный конструктор активно используется учителями МБОУ

«Ойсхарская СШ №3».

3. Материально-техническое обеспечение.

Проведена работа по анализу учебников и учебных пособий, имеющихся в библиотечном

фонде ОО.

В МБОУ «Ойсхарская СШ №3» учебные кабинеты соответствуют требованиям

обновленных ФГОС.

4. Кадровый состав педагогов среднего общего образования

МБОУ«Ойсхарская СШ №3»

Проведен мониторинг повышения квалификации управленческой и педагогической

команды по вопросам введения обновленных ФГОС.

В указанные сроки проведено исследование кадрового состава школы по выявлению

готовности к переходу на обновлённые ФГОС СОО.

Количественный состав педагогических кадров

Количество педагогических работников среднего общего образования: 14 человек.

№

п/п

ФИО педагога Биология

1.  Эскербиева Зулай Мир-Хамза Мирюсовна Химия

2.  Висалиева Самира Артуровна География

3.  Турлаев Алмагомед Анусович Информатика

4.  Хазбулатов Арби Умарович Русский язык

5.  Масаева Петимат Саид-Эминовна Обществознание, история

6.  Вагапова Айна Исхаджиевна Чеченский язык

7.  Эльтукаева Милан Мусаевна Английский язык

8.  Солтаева Зарета Германовна ОБЖ

9.  Турлаев Алмагомед Анусович Физика

10.  Ибрагимова Ханипат Хамзатовна Математика

11.  Дакаева Замира Шамсуевна Физическая культура

12.  Алимханов Халил Магарбиевич Русский язык

Курсовая подготовка педагогов

Педагоги своевременно проходят курсы повышения квалификации.

№

п/п

ФИО педагога КПК в

последний раз

Категори

я

1.  Талхикова Санет Билаловна 2022 высшая

2.  Осмаева Куржан Дардаиловна 2022 высшая

3.  Занаева Маруся Увайсовна 2022

4.  Эскербиева Зулай Мир-Хамза Мирюсовна 2022 высшая

5.  Висалиева Самира Артуровна 2022

6.  Турлаев Алмагомед Анусович 2022 высшая

7.  Хазбулатов Арби Умарович 2022

8.  Масаева Петимат Саид-Эминовна 2022 первая

9.  Вагапова Айна Исхаджиевна 2022 высшая

10.  Эльтукаева Милан Мусаевна 2020 высшая

11.  Солтаева Зарета Германовна 2022 высшая

12.  Ибрагимова Ханипат Хамзатовна 2020

13.  Дакаева Замира Шамсуевна 2022 первая

14.  Алимханов Халил Магарбиевич 2022 первая

Анкетирование педагогов «Определение уровня сформированности

профессиональных компетенций педагога»

Цель проведения: выявление уровня сформированности базовых компетенций

педагогов, позволяющих эффективно осуществлять педагогическую деятельность.

Вопросы анкеты составлены по направлениям базовых компетенций педагога:

• личностные качества;

• постановка целей и задач педагогической деятельности;

• мотивация учебной деятельности;

• информационная компетентность;

• разработка программ педагогической деятельности и принятие педагогических

решений;

• организация учебной деятельности.

Анализ результатов педагогов выявил следующее:

- 35 % педагогов СОО школы имеют высокий уровень сформированности базовых

компетенций. Они не имеют трудностей в разработке рабочих программ, обоснованно

используют методы и средства обучения, адекватные цели и задачам урока. Педагоги

владеют новыми образовательными технологиями, умеют создавать ситуацию успеха на

занятии и находить позитивные стороны обучающихся. Также они владеют различными

способами оценивания и сохраняют объективность при оценке обучающихся;

- 58 % педагогов СОО школы имеют средний уровень сформированности базовых

компетенций. Педагоги умеют сохранять позитивные отношения с обучающимися,

коллегами, они осознают цели и ценности педагогической деятельности.

Испытывают трудности в постановке учебных задач в соответствии с возможностями

ученика, умении строить образовательный процесс, опираясь на позитивные стороны

ребенка. Не всегда используют новые информационные технологии и современные

методы обучения;

- 7 % педагогов показали низкий уровень сформированности базовых компетенций.

Педагогов отличает стремление избегать эмоционально напряженных ситуаций в

образовательном процессе. Испытывают затруднения в выборе форм и видов

учебной деятельности учеников, средств и методов построения образовательного

процесса и их обосновании.

Собеседование с педагогами

Собеседование с педагогами проводилось, чтобы установить, насколько они знают

особенности новых ФГОС СОО и их отличия от действующих, понимают суть
внедрения новых образовательных стандартов.

Результаты собеседования выявили следующее:

- Знают особенности новых ФГОС и уверенно их называют 61 % педагогов средней

школы.

- Знают отличия новых ФГОС СОО и уверенно их называют 65 % педагогов средней

школы.

- Понимают суть внедрения новых ФГОС СОО 61 % педагогов средней школы.

- Знакомы со своей функцией в процессе перехода школы на новые ФГОС СОО – 65

% педагогов средней школы.

ВЫВОДЫ:

1. Администрация школы, все педагоги СОО и учителя, преподающие в 10-11-х классах,

планируют пройти курсы повышения квалификации по  обновленным ФГОС СОО.

2. Все педагоги школы овладевают навыками работы в Конструкторе рабочих программ, умеют

создавать рабочие программы на уровень по всем предметам СОО.

3. Все педагоги школы готовы применять в своей работе методические материалы

с сайта «Единое содержание образования».

4. Кадровый состав школы готов к реализации ООП СОО по обновленным ФГОС.

5. По итогам самодиагностики были выявлены профессиональные дефициты и составлены

индивидуальные планы их ликвидации для каждого педагога - участника реализации обновленных

ФГОС СОО в первом полугодии 2023 года.

РЕКОМЕНДАЦИИ:

1. Привести локальныеакты ОО в соответствие с требованиями обновленных ФГОС СОО

2. ООП СОО подготовить к реализации.

3. Закончить разработку рабочих программ по предметам учебного плана на портале ЕДСОО.

4. Руководителям ШМО продолжить активную работу по организации учебно воспитательного

процесса в соответствии с требованиями обновленных ФГОС СОО.

Методист                                  Эскербиева З.М.

		2023-05-11T16:36:59+0300
	Талхикова Санет Билаловна